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Müasir mərhələdə dövlət–elm münasibətləri 
,  MƏQALƏ

Azərbaycan xalqı yüksək elmə, 
biliyə, savada malik olan xalqdır.

Heydər ƏLİYEV,
Ümummilli lider

'övlət, cəmiyyət və elm
Hər bir dövlətin özünün elmə müna-

sibəti tarixi vardır. Dövlətçilik ənənəsi ilə 
yanaşı, burada dövlətin xüsusi olaraq cə-
miyyətə baxışları ciddi təsiredici rol oyna-
yır. Yəni böyük mənada dövlət–elm müna-
sibtləri dövlət–cəmiyyət münasibətlərinin 
tərkib hissəsi kimi təsəvvür edilə bilər. Bu 
kontekstdə müasir mərhələdə (XX əsrin 
70-ci illərindən başlayaraq, bu günə qədər 
olan müddəti nəzərdə tuturuq) Azərbay-
canda dövlət–elm münasibətlərinə xüsusi 
əhəmiyyət verilmişdir. 

Ulu öndər Heydər Əliyev 1969-cu ildə 
Azərbaycana rəhbər gələndən sonra döv-
lət–elm münasibətləri sistemli, məqsəd-
yönlü və elmin ölkəyə xidmət etməsi 
istiqamətini almışdır. Həmin mərhələdə 
Heydər Əliyevin elmlə bağlı atdığı addım-
lara konkret faktların işığında baxdıqda 
dövlətçilik və Azərbaycan cəmiyyətinin 
intellektual inkişafı baxımından çox ma-
raqlı mənzərə görürük. Məsələnin bu as-
pekti akademik İsa Həbibbəylinin “Heydər 
Əliyev və Azərbaycan Milli Elmlər Aka-
demiyası” (2023-cü il) adlı məqaləsində 
elmi şəkildə geniş araşdırılmışdır. Burada 
həmin məqalədə yer almış tezislərdən də 
istifadə olunmuşdur. 

Heydər Əliyevin elmə, təhsilə və ümu-
miyyətlə, ziyalılığa münasibəti məqalədə 
bir-biri ilə qarşılıqlı əlaqədə təqdim olun-
muşdur. Ulu Öndərin yanaşmasının təmə-
lində Azərbaycanda tarixən elm və təhsilə 
yüksək qiymət verildiyi və dövləti fəaliy-
yətdə alimlərin aktiv iştirakının təmin edil-
diyi mövqeyi dayanır. Bu yanaşma müasir 
mərhələdə Azərbaycanda dövlət–elm mü-
nasibətlərinin bazasını və ana xəttini təşkil 
edir. 

Həmin fikri Prezident İlham Əliyev 
AMEA-nın 60 illik yubileyindəki nitqin-
də çox yaxşı ifadə etmişdir. Azərbaycan 
Prezidenti demişdir ki, Heydər Əliyevin 
ilk görüşünü məhz AMEA-da ziyalılarla 
keçirməsi rəmzi xarakter daşıyırdı. Çün-
ki Heydər Əliyev Azərbaycan alimlərinin 
dünyagörüşünə, mövqeyinə, hərəkətlərinə, 
fəaliyyətlərinə ölkənin inkişaf dinamikası-
nı xeyli müəyyən edən əsas faktor kimi ya-
naşırdı. Buna görə də “ölkənin tərəqqisini 
elm müəyyən edir” tezisi Ulu öndər üçün 
ciddi əhəmiyyət kəsb edirdi. 

Heydər Əliyevin sovet dönəmində 
müəyyən etdiyi dövlət–elm münasibətlə-
rinin məzmunu və məqsədləri müstəqillik 
mərhələsində məşhur olan iki strateji tezi-
sinin təməlini təşkil edir. Həmin tezisləri 
Ulu öndər belə formalaşdırmışdır: Hər 
hansı bir ölkənin XX, əsrdə tərəqqisini iki 
mühüm faktor müəyyən edəcəkdir: “Yük-
sək elmi potensial” və “elmtutumlu yüksək 
texnologiya”� XX, əsrin reallıqları  Heydər 
Əliyevin dövlət–elm münasibətlərinin 
təməlində gördüyü bu tezislərin səmərəli-
liyini tam sübut etməkdədir. 

Bütün bunlara görə, bizim XX əsrin 

70–80-ci illərində Heydər Əliyevin Azər-
baycan elmi, ziyalıları və ayrıca AMEA 
ilə bağlı həyata keçirdiyi tədbirləri araşd-
rımağımız dövlət–elm münasibətlərinin 
təkamül dinamikasını izləməklə yanaşı, 
XX, əsrdə uğurlu və kreativ cəmiyyət qu-
ruculuğunun mühüm bir aspekti ilə bağlı 
düşüncələri də aktuallaşdırmağa müəyyən 
dərəcədə yardımçı olardı. 

Heydər Əliyevin dövlət–
elm münasibətləri konsepti

Ulu öndər 1969-cu ildən başlayaraq 
Azərbaycanda dövlət-elm münasibətləri-
ni ideyadan konsept səviyyəsinə yüksəlt-
di. İdeya kimi həmin münasibətlərin əsas 
məzmunu və mahiyyətini “elm cəmiyyə-
tin inkişafında və dövlət idarəetməsində 
aparıcı rol oynamalıdır” tezisi təşkil edir-
di. Bu ideyanı SSRİ dönəmində dərindən 
əxz edib həyata keçirmək dərin bilik və 
böyük idarəetmə məharəti ilə yanaşı, döv-
rün maneələrini aşa biləcək vətənpərvər-
lik mövqeyi də tələb edirdi. Məsələnin bu 
tərəfini izah etməyə çalışaq. 

Məsələ ondan ibarət idi ki, sovet 
dönəmində dövlət strukturları içərisində 
Azərbaycana qarşı dost olmayan müna-
sibət göstərən qüvvələr vardı. Onların tə-
sir imkanları da geniş idi. Geniş anlamda 
məqsədləri Azərbaycanı bir respublika, 
mədəniyyət məkanı, iqtisadi infrastruktur 
və ölkə olaraq parçalamaqdan ibarət ol-
muşdur. Bunu təsdiq edən faktlar müxtəlif 
ədədbiyyatlarda göstərilmişdir. Azərbayca-
nı gözləyən bu təhlükəyə qarşı müqavimət 
göstərmək olduqca çətin məsələ idi. Çünki 
öncədən respublikanın müxtəlif idarəetmə 
orqanlarına yad, anti-Azərbaycan xarak-
terli elementləri yerləşdirmişdilər. Xü-
susilə təhsil, elm, təhlükəsizlik və digər 
mühüm sferalarda mövqeyi Azərbaycana 
qarşı olan kadrlar üstünlük təşkil edirdilər. 
Belə çıxır ki, eyni zamanda, iki istiqamət-
də mübarizə aparmağa ehtiyac yaranmışdı. 
Birincisi, mühüm postlardan yad kadrları 
təmizləmək. İkincisi, Azərbaycan SSR-də 
idarəetmədə milliliyə əsaslananların üstün-
lüyünü təmin etmək.

Ancaq bu məqsədlərə çatmaq üçün 
elm, təhsil və idarəetmədə həmin dövr 
üçün inqilabi dəyişikliklərə nail olmaq 
gərək idi. Yəni həm milli kadrları hazır-
lamaq, həm də yad elementlərdən dövlət 
və ictimai strukturları təmizləməyə eh-
tiyac vardı. Buna görə də Heydər Əliyev 
Azərbaycan KP MK-nını birinci katibi 
seçilənə qədər müxtəlif səviyyələrdə azər-
baycanlı kadrların SSRİ-nin müxtəlif ali 
məktəblərində təhsil almağa göndərilməsi 
və respublikanın bir sıra bölgələrində er-
məni–rus–yəhudi kadrları yerlilərlə əvəz 
etmək istiqamətində müəyyən addımlar 
atdı. Paralel olaraq, imkanı daxilində milli 
düşüncəli insanları qorudu. 

Bütün bu tendensiyalar Ulu öndərin 
Azərbaycan SSR-ə rəhbər gələndən sonra 
ölkə miqasında sistemli və davamlı xarak-
ter aldı. Aydın görünürdü ki, prosesi stra-
teji olaraq uğurlu aparmaq üçün möhkəm 
elmi təməli olan sistem yaratmaq zərurəti 
qarşıda dururdu. Bunun üçün, fikrimizcə, 
strateji əhəmiyyəti müstəqillik mərhələ-
sində azalmayan iki mühüm qərar qəbul 
etdi. Birincisi, Azərbaycanda dövləti və 

cəmiyyətini inkişaf etdirmək üçün mütləq 
ciddi elmi araşdırmalara əsaslanmaq lazım 
idi. İkincisi, bu prosesda 1945-ci ildə yara-
dılmış Azərbaycan Elmlər Akademiyasına 
və o dövrdə mövcud olan universitetlərə 
önəm verilməli idi. Bununla da həmin döv-
rdə indiki AMEA dövlət–elm münasibətlə-
rinin həm substantiv, həm də funksional 
aspektlərdə mərkəzinə gətirildi.   

Heydər Əliyev konseptual olaraq və 
AMEA-nın üzərinə həm böyük məsuliyyət 
qoydu, həm də onu inkişaf etdirdi. Bu inki-
şaf strukturlaşmanı təkmilləşdirmək, elmi 
fəaliyyəti genişləndirməklə yanaşı, təşki-
latın Azərbaycan cəmiyyətində yüksək sta-
tus almasını da əhatə edirdi. 

Deməli, Heydər Əliyev qısa bir müd-
dətdə dövlət və cəmiyyətdə elmin aparıcı 
rol oynaması məsələsini ideyadan konsept 
səviyyəsinə yüksəltdi. Bu, o deməkdir ki, 
artıq dövlət-elm münasibətlərinin qurul-
ması və inkişafının konkret istiqamətləri, 
həyata keçirilmə və nəticəverici mexa-
nizmləri hazırlanmışdı. Heydər Əliyev 
həmin konsept çərçivəsində ardıcıl olaraq 
elm siyasətini həyata keçirdi və indiki 
AMEA-ya bu prosesdə ayrıca yer verdi. 
Faktlara müraciət edək. 

Elmi fəaliyyətin  
təşkili və təşviqi

Heydər Əliyev 1969-cu ildə fəaliyyətə 
başlayan kimi, Azərbaycan SSR-in inkişa-
fının birbaşa elmin inkişafı ilə bağlı oldu-
ğunu ifadə etdi. 1969-cu il noyabrın 2-də 
Azərbaycan Dövlət Universitetinin 50 illik 
yubileyində Heydər Əliyevin Azərbaycan 
dilində çıxışı elm və təhsilin millilyinə xü-
susi önəm verdiyinin ilk mesajlarından idi. 
Həmin çıxışda əsas fikir ondan ibarət idi 
ki, Azərbaycanda iqtisadi-mədəni geriliyin 
aradan qaldırılması zərurətdir. Bunun baş-
lıca mexanizmlərindən biri də elmin bütün 
sahələrə daha fəal və geniş miqyasda təsir 
göstərməsi olmalıdır. Bununla ölkənin in-

kişafında elmtutumluluq sistemin fəaliy-
yəti mexanizmlərinə oturduldu. Konkret 
olaraq, “...Respublikanı mövcud gerilik-
dən xilas etmək və ölkəni yeni inkişaf mər-
hələsinə çatdırmaq məqsədilə elm sahə-
sində kök salmış ətaləti aradan qaldırmaq 
istiqamətində kompleks tədbirlər həyata” 
(,sa Həbibbəyli) keçirmək istiqamətində 
addımlar atıldı. 

Həmin sırada Ulu öndər indiki AMEA-
nın fəaliyyətini də struktur və funksional 
aspektlərdə yenidən qurmağa başladı. 
Məsələn, 1970-ci ildə Elmlər Akademiya-
sının 25 illik yubileyinə həsr olunmuş təd-
birdə Heydər Əliyev üç məsələni önə çək-
mişdir. Birincisi, ölkənin təbii sərvətlərinin 
öyrənilməsində EA-nın rolunu daha da ar-
tırmaq. İkincisi, alınan elmi nəticələrdən 
daha səmərəli istifadə etmək. Üçüncüsü, 
neft, kimya sənayesi və kənd təsərrüfatının 
inkişafı ilə bağlı məsələlərin həll edilməsi 
üzrə tədqiqatların aparılmasını daha da ge-
nişləndirmək. 

Həmin dövr üçün vurğulanan is-
tiqamətlər xüsusi dövləti əhəmiyyət kəsb 
edirdi. Onlar birbaşa Azərbaycanın sosial, 
iqtisadi və elmi inkişafı üçün çox vacib idi. 
Bu addım həm də uzun illər Azərbaycan 
elmində kök salmış ətalətə (və ya məqsədli 
şəkildə həmin vəziyyət yaradılmışdı) qar-
şı ilk ciddi addımlardan biri idi. Bunlarla 
yanaşı, Ulu öndərin dəfələrlə ifadə etdiyi 
“Elmlər Akademiyası Azərbaycan elminin 
inkişaf etməsində aparıcı rol oynamalıdır” 
tezisinin ilk reallaşma əlamətlərindən biri 
idi. Çünki Heydər Əliyev qarşıya qoydu-
ğu elmi məqsədlərə çatmaq üçün Elmlər 
Akademiyasında yeni elmi strukturlar da 
yaradırdı. 

Misal üçün, Heydər Əliyev Elmlər 
Akademiyasının Rəyasət Heyətində yeni 
iki bölmə yaratmaq haqqında tapşırıq ver-
mişdi. 1970-ci il iyunun 24-də Aşqarlar 
Kimyası İnstitutunun maddi-texniki baza-
sının yaxşılaşdırılmasına dair tədbirlərin 
müəyyənləşdirilməsi haqqında qərar qəbul 
edildi. 1972-ci il iyunun 20-də “Akademi-
yanın Neft-Kimya Prosesləri İnstitutunun 

Sumqayıt filialının laboratoriyalarının ba-
zasında Ağır Üzvü Sintez Kompleks Elmi 
Tədqiqat və Layihələndirmə İnstitutunun 
yaradılması haqqında” qərar qəbul olundu. 

Bu prosesin keçici deyil davamlı və 
öncədən düşünülmüş sistem üzrə aparıl-
dığını ulu öndər Heydər Əliyevin Azər-
baycan Elmlər Akademiyasında həyata 
keçirdiyi sonrakı struktur və fəaliyyət də-
yişikliyindən aydın görmək olur. Belə ki, 
neft–kimya sahəsi ilə yanaşı, bütövlükdə, 
iqtisad elmi sferasına lazım olan islahat-
ların aparılması istiqamətində də tədbirlər 
həyata keçirməyə başladı. Bu məqsədlə 
Elmlər Akademiyasının tabeliyində olan 
İqtisadiyyat İnstitutunun fəaliyyəti əsaslı 
şəkildə yoxlanıldı və Mərkəzi Komitənin 
bürosunda geniş müzakirə edildi. Bu əsas-
da konkret qərarlar qəbul edildi. Həmin 
qərarlarda elmi müəssisələrin işini dövrün 
tələbləri səviyyəsinə yüksəltmək əksini 
tapmışdır.  

Bununla Heydər Əliyev iqtisadiyyat 
institutları ilə bağlı iki mühüm vəzifə-
ni gündəmə gətirmişdi. Onlardan biri bu 
sahədə aparılan tədqiqatların sistemli, 
məqsədli və planlı şəkilə salınması ilə bağ-
lıdır. İkincisi, iqtisadiyyatdakı perspektiv 
istiqamətlər elmi əsaslandırılmalı və proq-
nozlaşdırılmalıdır. Alınan elmi nəticələr 
istehsal imkanlarının səmərəli istifadəsi və 
yerləşdirilməsi üzrə konkret təkliÀəri əhatə 
etməlidir. 

Vurğuladığımız iki istiqamət üzrə 
 Heydər Əliyevin həyata keçirdiyi elm si-
yasəti, bütövlükdə, dövlət–elm münasibət-
lərinin ümumi məğzini ifadə edir. Heydər 
Əliyevin həmin istiqamətdə həyata keçir-
diyi proqramları göstərir ki, bununla Ulu 
öndər dövlət–elm münasibətlərində key-
fiyyət dəyişikliyinə nail olmuşdur və pro-
ses konsepsiya səviyyəsinə yüksəlmişdir. 
Dövlət–elm münasibətlərinin konsepsiya-
sında isə azərbaycançılıq əsas yer tutur.   
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XX, əsr həddindən artıq iqtisadi 
və sosial-siyasi təlatüm epizodları ilə 
diqqət çəkir. Bu qeyri-müəyyənlikdə, 
investorlar təhlükəsizlik üçün qiy-
mətli metala üstünlük verirlər. Bu da 
qızılın qiymət artımına səbəb olur. 
Avqustun 2-də onun 1 unsiyası 2 min 
500 dollara satılıb.

 Qızılın bahalaşması isə geosiyasi gər-
ginliyin davam etməsi, eləcə də mərkəzi 
banklar tərəfindən qiymətli metal alışı ilə 
bağlıdır. “PSB”nin baş analitiki Aleksey 
Qolovinov hesab edir ki, son dövrlərdə 
mərkəzi banklar qızıla daha çox sərmayə 
yatıraraq ehtiyatlarını artırırlar. Ümum-
dünya Qızıl Şurasının (:GC) məluma-
tına görə, mərkəzi bankların qızıl alması 
hazırda qiymətli metala qlobal tələbatın 
təxminən 1�5-ni təşkil edir. 2024-cü ildə 
qızıl alışında lider Türkiyə Mərkəzi Bankı-
dır, 2-ci yerdə Çin Xalq Bankı, 3-cü yerdə 
isə Hindistan Ehtiyat Bankı gəlir. Onlar bu 
yolla Qərbdən maliyə müstəqiliyini artır-
maq istəyirlər.

Hazırda dünyada geosiyasi vəziyyət 
də sabit deyil. Xüsusilə Qərb və Rusiya 
arasında gərginlik, eyni zamanda, Yaxın 
Şərqdəki vəziyyət, İranla digər dövlətlə-
rin münasibətləri pisləşir. Siyasi gərginlik, 
eləcə də qlobal valyuta bazarında dolların 
zəiÀəməsi birbaşa qızılın qiymətinə təsir 
edir. İnvestorlar qızılın da daxil olduğu 
etibarlı aktivlərə maraq göstərirlər. “BitRi-
ver” şirkətinin maliyyə analitiki Vladislav 
Antonovun sözlərinə görə, qiymətli me-
talın unsiyasının 2026-cı ilə qədər 2 min 
800 dollaradək artım potensialı var: “Qı-
zıla investisiya qoymaq qərarı investorun 
fərdi vəziyyətindən asılıdır. Bir tərəfdən 
əksər ekspertlər 2024-cü ilin ikinci yarı-
sında qızılın qiymətinin daha da artacağını 

proqnozlaşdırırlar. Digər tərəfdən, qiymət-
lər artıq tarixi yüksək həddədir. Mən qızılı 
diversifikasiya edilmiş investisiya portfe-
linin bir hissəsi kimi nəzərdən keçirməyi, 
lakin bütün pulunuzu ona yatırmamağı 
tövsiyə edərdim”.

Mütəxəssis onu da bildirib ki, qızıla in-
vestisiya qoymazdan əvvəl seçilmiş inves-

tisiya alətinin likvidliyinə, cari makroiqti-
sadi və geosiyasi tendensiyalara, həmçinin 
optimal investisiya metodunun seçilmə-
sinə diqqət yetirilməlidir. “İlin əvvəlindən 
qızıl 18,39 faiz bahalaşıb. Aprel ayından 
etibarən qiymətlər çox kəskin şəkildə qalx-
dı. Hazırda isə qızılın unsiyası 2 min 500 

dollara satılır. Sabah ola bilər ki, qiymət 
fərqli istiqamətdə dəyişsin. Bütün bu amil-
lər nəzərə alınmalı və qızıla investisiya 
yatırmaq üçün ən uyğun variant seçilməli-
dir. 2026-cı ilə qədər unsiyanın 2 min 800 
dollara qədər artım potensialı hələ də var. 
Amma 12 faiz gəlirlik investisiya üçün ki-
fayət deyil. İndi əmanətlərin, təxminən, 20 
faiz gəlirliliyinə zəmanət verilir”.

Bunların fonunda isə qızıla investisiya 
tələbi artır. Onun qiymət artımı Azərbayca-
na necə təsir edir? Bu barədə iqtisadçı Pər-
viz Heydərov deyib ki, qızılın bahalaşması 
bizə iki istiqamətdə səmərə gətirir. “Birin-
cisi, valyuta ehtiyatlarımızın bir hissəsi 
qızıldan ibarətdir. Odur ki, təhlükə barədə, 
ümumiyyətlə, danışmağa dəyməz. Dövlət 
Neft Fondunun ehtiyatlarının, təxminən, 
15 faizə qədəri qızılla yerləşdirilib”. 

Hazırda Azərbaycan Respublikası 
Dövlət Neft Fondu (ARDNF) qızıla yatı-
rılan investisiyanın həcmini ötən ilə nis-
bətən 3,3 faiz artırıb. ARDNF-in 2024-cü 
ilin , yarısı üzrə investisiya fəaliyyətinin 
yekunlarına dair hesabatında bildirilir ki, 
ABŞ dolları portfelinin 8 milyard 574,6 
milyon dollarlıq hissəsini (14,8 faiz) qızıl 
investisiyaları təşkil edir. Fondun qızıl eh-
tiyatı cari il iyunun 30-u tarixinə 114,9 ton 
təşkil edib.

 Mərkəzi Bankın da qızıl ehtiyatı 
var. 2024-cü ilin iyul ayında Azərbaycan 

Mərkəzi Bankının rəsmi valyuta ehtiyatları 
28,1 milyon dollar artaraq 31 iyul 2024-cü 
il tarixində 11 milyard 765,7 milyon dol-
lara çatıb. 2024-cü ilin 7 ayı ərzində isə 
(yanvar-iyul) Mərkəzi Bankın rəsmi val-
yuta ehtiyatları 152,7 milyon dollar artıb. 
Beləliklə, sözügedən metalın dəyəri qalx-
dıqda və yaxud endikdə valyuta ehtiyatla-
rının ümumi həcminə təsir edir. 

İkincisi isə, Azərbaycan qızıl ixrac 
edən ölkədir. Regionda yeganə ölkədir ki, 
bu qiymətli metal növünü hasil və ixrac 
edir. Təkcə ötən il ərzində yerli və xarici 
bazarlarda ümumən 68,1 min unsiya qızıl 
və 119,8 min unsiya gümüş satıb. Bu da, 
2022-ci illə müqayisədə bilavasitə qızıl 
satışı üzrə 7 faiz artım deməkdir. Qeyd 
olunan ümumi satış həcmindən qızıl üzrə 
62,1 min, gümüş üzrə isə 90,8 min unsiya 
xaricdə realizə edilib.

Ümumiyyətlə, 2023-cü il ərzində xari-
ci və yerli bazarlarda qızıl və gümüş satışı 
nəticəsində 232,8 milyon manat məbləğin-
də gəlir əldə edilib ki, bunun 210,1 milyon 
manatını ixrac, 22,7 milyon manatını isə 
daxili satış gəlirləri təşkil edib. 

Cari ilin , rübü ərzində isə 6,6 min un-
siya qızıl, 23,7 min unsiya gümüşün yerli 
və beynəlxalq bazarlarda satışı həyata ke-
çirilib və nəticədə ölkə iqtisadiyyatına 25,2 
milyon manat vəsait cəlb edilib.

 Xatırladaq ki, qiymətli metalların yerli 
və xarici bazarlarda satışı (2017-ci ildən) 
nəticəsində əldə olunmuş ümumi gəlir 1 
milyard 213 milyon 911 min manata çatıb. 
Vəsaitin 1 milyard 158 milyon 829 min 
manatını ixrac gəlirləri, 55 milyon 82 min 
manatını isə daxili bazar satışlarından əldə 
edilmiş gəlirlər formalaşdırıb.

3�QhaQ Ə)Ə1DİYEV  
XQ

Qızılın “rekord” yürüşü
DaYamOÕ artÕm A]ərEayFaQÕQ maOiyyə sistemiQə QeFə təsir edir"


